
Parlamentul Romaniei 

Camera Deputajilor
ROMANIA

Catre,

Biroul Permanent al Senatului

in temeiul art. 74 din Constitutia Romaniei, republicata, va Tnaintam spre 
dezbatere si adoptare Lege pentru modificarea art. 60 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, msotit de expunerea de motive.

in temeiul art. Ill din Regulamentul Senatului, republicat, solicit procedura
de urgenta.

Initiatori:



ROMANIA

PARLAMENTUL ROMAnIEI

CAMERA DEPUTATILOR
9 SENATUL

LEGE

pentru modiHcarea art. 60 din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege.

La articolul 60 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
publicata m Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 688 din 10 

septembrie 2015, cu modificarile si completarile ulterioare, punctul 5 se 

modifica dupa cum urmeaza:

”5. persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii §i 
asimilate salariilor prevazute la art. 76 alin. (l)-(3), pentru care sunt 

indeplinite cumulativ urmatoarele condipi:
a)angajatorii desfa§oara activitati m sectorul construclii care

cuprind:
(l)(i) activitatea de construclii definita la codul CAEN 41.42.43 - 

secliunea F - Construc^ii;



(2)(ii)domeniile de producere a materialelor de construc^ii, definite 

de urmatoarele coduri CAEN:
2312 - Prelucrarea §i fasonarea sticlei plate;
2331 - Fabricarea placilor §i dalelor din ceramica;
2332 - Fabricarea caramizilor, ^iglelor §i altor produse pentru 

construc^ii din argila arsa;
2361 - Fabricarea produselor din beton pentru construc^ii;
2362 - Fabricarea produselor din ipsos pentru construc^ii;
2363 - Fabricarea betonului;
2364 - Fabricarea mortarului;
2369 - Fabricarea altor articole din beton, ciment §i ipsos;
2370 - Taierea, fasonarea §i finisarea pietrei;
2223 - Fabricarea articolelor din material plastic pentru construc|ii; 

1623 - Fabricarea altor elemente de dulgherie §i tamplarie pentru
construc^ii;

2512 - Fabricarea de u§i §i ferestre din metal;
2511 - Fabricarea de construc^ii metalice §i par^i componente ale 

structurilor metalice;
0811 - Extrac^ia pietrei omamentale §i a pietrei pentru construc^ii, 

extrac^ia pietrei calcaroase, ghipsului, cretei §i a ardeziei;
0812 - Extrac^ia pietri§ului §i nisipului;
2351 - Fabricarea cimentului;
2352 - Fabricarea varului §i ipsosului;
2399 - Fabricarea altor produse din minerale nemetalice n.c.a.;
(3)(iii) 711 - Activitali de arhitectura, inginerie §i servicii de 

consultanla tehnica;
b)angajatorii realizeaza cifra de afaceri din activita^ile menjionate la 

lit. a) §i alte activita^i specifice domeniului construc^ii in limita a cel pu|in 

80% din cifra de afaceri totala. Se considera ca baza de calcul, cifra de 

afaceri realizata cumulat pe anul fiscal anterior. Pentru societa^ile 

comerciale nou-mfiinlate, cifra de afaceri se calculeaza cumulat de la data 

mregistr^ii in registrul comertului, luandu-se m calcul si luna m care se



aplica scutirea. Facilita^ile fiscale se vor acorda pe toata durata anului in 

curs in care se realizeaza limita minima de 80%. Aceasta cifra de afaceri 

se realizeaza pe baza de contract sau comanda §i acopera manopera, 
materiale, utilaje, transport, echipamente, dotari, precum §i alte activita^i 
auxiliare necesare activita^ilor men^ionate la lit. a). Cifra de afaceri va 

cuprinde inclusiv produc^ia realizata §i nefacturata;
c) veniturile brute lunare din salarii §i asimilate salariilor prevazute 

la art. 76 alin. (l)-(3), realizate de persoanele fizice pentru care se aplica 

scutirea sunt calculate la un salariu brut de incadrare pentru 8 ore de 

munc^zi de minimum 3.000 lei lunar. Scutirea se aplica pentru sumele 

din venitul brut lunar de pana la 30.000 lei, ob^inut din salarii §i asimilate 

salariilor prevazute la art. 76 alin. (l)-(3), realizate de persoanele fizice. 
Partea din venitul brut lunar ce depa§e§te 30.000 lei nu va beneficia de 

facilitati fiscale;
d) scutirea se aplica potrivit instmc^iunilor la ordinal comun al 

ministrului finanlelor publice, al ministrului muncii §i protectiei sociale §i 
al ministrului sanata^ii, prevazut la art. 147 alin. (17), iar Declara^ia 

privind obliga^iile de plata a contribuliilor sociale, impozitului pe venit §i 
eviden^a nominala a persoanelor asigurate reprezinta declarable pe propria 

raspundere pentru indeplinirea condibiilor de aplicare a scutirii;
e) mecanismul de calcul al cifrei de afaceri prevazut la lit. b), m 

vederea aplicarii facilitabii fiscale, se va stabili prin ordin al pre^edintelui 

Comisiei Nabionale de Strategie §i Prognoza, care se va publica pe site-ul 

institubiei.”



Expunere de motive

Promovarea acestui act normativ este determinata de necesitatea 

adoptarii unor masuri legislative care pot influenza favorabil evolu^ia pie^ei 
muncii din Romania in urmatoarea perioada.

Implementarea unor masuri care sa asigure un cadru legislativ propice 

pe pia^a forjei de munca in constructii va contribui la o dezvoltare economica 

durabila §i sustenabila. Masurile propuse prin prezenta initiativa legislativa 

sunt apte sa combata munca la negru, prin facilitatile fiscale stabilite.
Sectorul construc|;iilor reprezinta unul dintre domeniile prioritare pentru 

realizarea obiectivelor de dezvoltatare a Romaniei. In ultimii ani, lipsa de 

personal calificat in domeniul construcjiilor a dus la cre§terea costurilor de 

constructie, fapt care afecteaza piata imobiliara si consumatorul final prin 

influentarea pretului de achizitie.
Activitatea de constructii este decisiva pentru realizarea proiectelor de 

investitii publice §i private. Avand in vedere ca in ultimii ani sectorul 
constructiilor s-a confruntat cu dificultati legate de asigurarea cu for|a de 

munca specializata §i de o concuren^a neloiala, modificarile aduse prin 

prezenta propunere legislativa au drept scop stoparea migrarii fortei de munca 

si atragerea cetatenilor romani plecati sa lucreze in strainatate sa revina in tara. 
Acest aspect a fost semnalat si de catre Federa^ia Patronatelor Societatilor din 

Constructii care a tras un semnal de alarma cu privire la deficitul de forta de 

munca calificata pe §antierele marilor proeicte din Romania §i care a cerut 
sprijin pentru a putea retine muncitorii specializati in tara, dar pentru a-i 
atrage pe cei plecati in t^i precum Israel, Germania, Spania, Italia sau Marea 

Britanie.
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